
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 122 del 06/08/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZZIONE E INTEGRAZIONE 27 luglio
2009, n. 84
 
Del. G. R. n. 2011 del 27.11.2007 “Approvazione piano di attività per le Azioni Sperimentali e innovative
di iniziativa regionale” e Del. G.R. 719 del 6.05.2008. A.D. n. 59 del 14/07/2008 “Avviso pubblico per il
finanziamento di strutture e interventi a carattere innovativo e sperimentale (BURP 119/2008)”.
Approvazione delle graduatorie definitive.
 
 
 
 Il giorno 27 luglio 2009 in Bari, nella sede del Servizio Programmazione e Integrazione dell’Assessorato
alla Solidarietà,
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DR.SA ANNA MARIA CANDELA
 
- visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, art. 4, comma 2;
 
- vista la L.R. n. 7 del 04/02/1997, art. 5;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione n. 3261 del 28/07/1998;
 
- richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 1328 del 20/09/2005 di nomina del Dirigente del
Settore Programmazione e Integrazione di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 1236 del
30/08/2005, come modificata con successiva deliberazione n. 1426 del 04/10/2005.
 
 PREMESSO che:
- con A.D. n. 50 del 27 aprile 2009 la dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione ha
provveduto a:
1. approvare n. 4 distinte graduatorie di progetti ammissibili con le relative valutazioni in ordine
decrescente, rispettivamente per le Linee A e B - Soggetti pubblici, le Linee A e B - Soggetti privati, la
Linea C - Soggetti pubblici, la Linea C - Soggetti privati;
2. approvare n. 1 elenco di progetti non ammissibili;
3. prendere atto che alla concessione del contributo per i progetti ammissibili al finanziamento si
provvederà con atti successivi per gli Enti e i soggetti privati - limitatamente a quelli per i quali è già stata
assicurata la necessaria copertura finanziaria - che avranno provveduto ad inviare a cura del
responsabile del procedimento entro 60 gg dalla pubblicazione del medesimo atto (AD. n. 50/2009) il
provvedimento di validazione del progetto esecutivo completo di tutti gli elaborati ai sensi del D.Lgs. n.

1



163/2006 rilasciato dal responsabile del procedimento, ovvero al progetto definitivo per il solo caso in cui
l’Ente pubblico ritenga di ricorrere alle procedure dell’appalto pubblico integrato e il nuovo quadro
economico e apposita delibera degli organi preposti attestante l’impegno al cofinanziamento, e che la
mancata osservanza anche parziale di tale prescrizione comporta la decadenza dal beneficio del
finanziamento;
4. dare atto che all’esito della procedura di cui al punto precedente i soggetti beneficiari del
finanziamento saranno chiamati a sottoscrivere un disciplinare regolante i rapporti con la Regione, il cui
schema è stato approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 165 del 17 febbraio 2009;
5. dare atto che le risorse per l’assegnazione dei contributi ai progetti ammessi a finanziamento sono già
stati oggetto di provvedimenti di impegno, a valere sulle disponibilità di cui al Cap. 785050 - U.P.B.
7.3.1, così come determinate in narrativa, per un ammontare complessivo pari ad Euro 13.944.228,02 ,
e che saranno liquidate con successivi e separati atti del dirigente del Servizio Programmazione e
Integrazione;
6. dare atto che con ulteriori risorse derivanti da fondi nazionali e comunitari assegnati alla Puglia per il
perseguimento degli obiettivi di cui alla Linea 3.2 dell’Asse III del PO 2007-2013, la Giunta Regionale
potrà decidere di dare mandato al Servizio Programmazione e Integrazione di ammettere a
finanziamento gli altri progetti, su una o più linee di intervento di cui all’Avviso Pubblico (A.D. n.
59/2008), nel rigoroso rispetto della relativa graduatoria di merito.
 
- le graduatorie allegate sub Allegato A al citato provvedimento di approvazione (A.D. n. 50/2009) dei
progetti ammissibili a finanziamento, riportano la dicitura “Ammesso con riserva” nel campo NOTE, che
fa riferimento ai progetti per i quali la Commissione, come previsto dall’Avviso (AD n. 59/2008) si è
riservata la facoltà di richiedere ulteriori integrazioni, purchè le stesse non modifichino le caratteristiche
progettuali e non incidano sulle modalità di attribuzione dei punteggi di valutazione.
 
 Considerato che:
- tutte le integrazioni richieste ai soggetti titolari e proponenti le domande di finanziamento a valere
sull’Avviso pubblico di cui all’A.D. n. 59/2008 dovevano pervenire al Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione entro 15 gg successivi alla data di ricezione della nota di richiesta delle suddette
integrazioni, trasmessa con raccomandata A/R;
- non risultano a tutt’oggi pervenute le integrazioni richieste per le domande di finanziamento presentate
dai seguenti soggetti: Associazione “Crescere onlus” e Associazione LILA Lecce, nell’ambito della Linea
C - soggetti privati, e pertanto i due progetti vengono dichiarati non ammissibili a finanziamento;
- risulta essere stata oggetto di rinuncia al finanziamento, cui era risultato ammissibile, il progetto
presentato da CISCAI, nell’ambito della Linea AB - soggetti privati, e pertanto il progetto viene
considerato escluso dal finanziamento.
 
 Alla luce di quanto sopra rilevato, e preso atto dei risultati complessivi della istruttoria condotta
dall’Ufficio Programmazione Sociale per quanto attiene tutte le integrazioni richieste e pervenute, si è
provveduto alla riformulazione delle graduatorie definitive che, a parità di punteggio attribuito dalla
apposita Commissione di valutazione a ciascuna domanda di finanziamento, ha rimosso la riserva
connessa alle richieste di integrazione per ciascun progetto ed ha preso atto dei progetti ritirati così
come dei progetti per i quali i soggetti proponenti non hanno provveduto ad inviare le integrazioni
richieste entro i termini fissati.
 Si provvede, pertanto, con il presente atto, ad approvare le graduatorie finali e definitive connesse agli
esiti dell’avviso pubblico di cui all’A.D. n. 59 del 14 luglio 2008, così come riportate in Allegato A al
presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.
 
 Si prende atto, inoltre, che tutti i progetti elencati nelle rispettive graduatorie definitive, in ordine

2



decrescente di punteggio finale attribuito, sono considerati progetti ammissibili a finanziamento, e
saranno ammessi a finanziamento in relazione alle risorse finanziarie effettivamente disponibili a valere
sulla dotazione finanziaria di cui alla Linea 3.2 dell’Asse III del PO FESR 2007-2013, con i relativi
provvedimenti di impegno delle risorse medesime per la copertura del progressivo scorrimento delle
relative graduatorie di cui all’allegato A del presente provvedimento.
 
 Si precisa, infine, che alla concessione del contributo per i progetti ammissibili al finanziamento si
provvederà, in ossequio a quanto previsto dall’Avviso Pubblico (A.D. n. 59/2008) con atti successivi per
gli Enti pubblici e i soggetti privati che avranno provveduto ad inviare a cura del responsabile del
procedimento entro 60 gg dalla pubblicazione del rispettivo atto di impegno delle risorse finanziarie atte
a dare copertura al progressivo scorrimento delle graduatorie, la seguente documentazione:
a) il provvedimento di validazione del progetto esecutivo completo di tutti gli elaborati ai sensi del D.Lgs.
n. 163/2006 rilasciato dal responsabile del procedimento, ovvero al progetto definitivo per il solo caso in
cui l’Ente pubblico ritenga di ricorrere alle procedure dell’appalto pubblico integrato
b) il nuovo quadro economico e apposita delibera degli organi preposti attestante l’impegno al
cofinanziamento
 considerato che la mancata osservanza anche parziale di tale prescrizione comporta la decadenza dal
beneficio del finanziamento.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo di spesa né a carico del Bilancio
regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione, rispetto a quelli già
autorizzati a valere sugli impegni assunti con i seguenti atti:
- A.D. n. 93/2007 a valere sulle disponibilità del capitolo Cap. 785050 - UPB 7.3.1 - Bilancio di
Previsione 2007;
- A.D. n. 59/2008 a valere sulle disponibilità del capitolo Cap. 785050 - UPB 7.3.1 - Bilancio di
Previsione 2008;
- A.D. n. 79/2008 a valere sulle disponibilità del capitolo Cap. 785050 - UPB 7.3.1 - Bilancio di
Previsione 2008.
 
 
Tutto ciò premesso e considerato
 
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
 viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
 Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
 
DETERMINA
 
1. di dare atto di quanto in premessa descritto che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di approvare n. 4 distinte graduatorie definitive di progetti ammissibili con le relative valutazioni in

3



ordine decrescente, così come riportate in Allegato A al presente provvedimento, di cui costituisce parte
integrante e sostanziale, e così come di seguito elencate:
• graduatoria per Linee A e B - Soggetti pubblici
• graduatoria per Linee A e B - Soggetti privati
• graduatoria per Linea C - Soggetti pubblici
• graduatoria per Linea C - Soggetti privati
 
3. di prendere atto che alla concessione del contributo per i progetti ammissibili al finanziamento si
provvederà con atti successivi per gli Enti e i soggetti privati che avranno provveduto ad inviare a cura
del responsabile del procedimento entro 60 gg dalla pubblicazione dei rispettivi atti di impegno delle
risorse finanziarie necessarie a dare copertura al progressivo scorrimento delle graduatorie medesime:
a. il provvedimento di validazione del progetto esecutivo completo di tutti gli elaborati ai sensi del D.Lgs.
n. 163/2006 rilasciato dal responsabile del procedimento, ovvero al progetto definitivo per il solo caso in
cui l’Ente pubblico ritenga di ricorrere alle procedure dell’appalto pubblico integrato;
b. il nuovo quadro economico e apposita delibera degli organi preposti attestante l’impegno al
cofinanziamento
 
 e che la mancata osservanza anche parziale di tale prescrizione comporta la decadenza dal beneficio
del finanziamento;
 
4. di prendere atto e ribadire che il presente provvedimento non determina la decorrenza di alcun
termine per la presentazione della documentazione di cui al punto precedente per la concessione del
contributo;
 
5. di dare atto che i progetti ammIssibili a finanziamento con il presente provvedimento costituiscono
interventi/operazioni a valere sulle risorse finanziarie di cui alla Linea 3.2 dell’Asse III del PO FESR
2007-2013, considerando sia le risorse della quota UE + Stato che le risorse della quota regionale, di cui
al Cap. 785050 - U.P.B. 5.2.1 del Bilancio di Previsione 2009 - residui passivi 2007 e 2008;
 
6. di dare, altresì, atto che all’esito della procedura di cui al punto precedente i soggetti beneficiari del
finanziamento saranno chiamati a sottoscrivere un disciplinare regolante i rapporti con la Regione, il cui
schema è stato approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 165 del 17 febbraio 2009.
 
 Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all’Ufficio Programmazione Sociale del
Servizio Programmazione e Integrazione.
 Il presente atto, comporto di n. 5 facciate, oltre l’allegato A, di pagine 19, redatto in unico esemplare, è
immediatamente esecutivo.
Il presente atto viene notificato in copia conforme alla Segreteria della Giunta Regionale, alla Ragioneria
e al Presidente della G.R., ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 del DPGR 161/08.
 
La Dirigente
Servizio Programmazione e Integrazione
Dr.sa Anna Maria Candela

4


